Lo qual á tenido e tiene esta declarante por subceso y milagro 
Cierto y berdadero. por contárselo como se lo contó la dicha doña Quiteria Dávila. 
que hera persona tal y de las calidades que ya lleva dicho; y que si no oviera pasa
do cierta y verdaderamente, no lo dijera en ninguna manera.

114 Al artículo ciento y catorce dijo que save que la santa madre Teresa de Jesús 
no solamente en España, pero en otras provincias y reynos á obrado y de ordinario 
obra muchos milagros después de su muerte. Los quales an sido y son creydos y se 
crehen sin duda alguna por ciertos y verdaderos por todos;

[...]

después de su muerte se collocase su cuerpo en el altar de la dicha capilla mayor. 
Y ansí lo save esta declarante por aver sido y ser esto muy savido en el dicho con- 
bento de La Encamación y en la dicha ciudad de Ávila, y muy público y verdade
ro y notorio, sin haver cosa en contrario ni repugnante. Y esto declara.

116 Al artículo ciento y diez y seis dijo que ansimismo y con mayores venta
jas después de la muerte de la santa madre Teresa de Jesús á sido y es avida214 e 
tenida no sólo por santa, mas por de singular y excelente birtud y sanctidad. Y esta 
declarante por tal la tiene con todos los encarecimientos que se puede decir y

[...]

Jesús apareció a la dicha doña Quiteria Dávila en la sacón que la anunció [tachado 
y pro] su muerte siete meses antes que muriese la dicha doña Quiteria, como queda 
respondido al artículo ochenta y uno. Y esto save por haverlo oído a algunas reli
giosas graves e de crédito y ser público en este convento.

115 Al artículo ciento y quince dijo que aunque a los principios del priorato de 
la dicha santa madre la contradijo esta declarante, con todo eso siempre la tubo y 
tiene por muger santísima, y como a tal la amó y respetó en el tienpo que estubo

en esta cassa por priora. Y así antes que acavase su trienio, por la grande estima

[...]

público y notorio. Y ansimismo save que la dicha santa madre fue tenida por santa, 
biviendo, de muchas personas nobles y de todas suertes y estados, y que por esto 
muchas personas principales desearon tenerla en su conpañía. Y esto es ansí públi
co e notorio.

116 Al artículo ciento y diez y seis dijo que save que la dicha santa madre des
pués que el Señor se la llevó al cielo es tenida y reputada por muger santísima, 
y como tal benerada y respetada comúnmente de todo jénero y suerte de personas; y 
en este santo convento muy en especial se tiene gran devoción y estima de la dicha

[...]

Dios, se á aparecido muchas veces a diversas personas, con manifestación clara y 
notoria de la gloria [tachado de la gloria] y bienaventuranza que goga. Y ansí lo á 
oydo de^ir a personas de verdad y crédito, y es público e notorio y pública boz y 
fama, sin haver cosa en contrario.

114 Al artículo ciento y catorce dijo que lo que save es que Dios Nuestro Señor, 
por su santa misericordia y por los merecimientos de la dicha su sierva Teresa de 
Jesús, fue servido dotarla de tantos dones y merecimientos desde que nació, y que 
[fachado sienpre lodo el discurso de] en su vida obró muchos milagros, y tanbién